
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0173/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Art. 64 do regimento Geral da UFFS e a Resolução 

nº 9/2016 - CONSUNI/CGAE que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo de 

2017, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR, ad referendum do CONSUNI, o ANEXO I da Resolução nº 9/2016 - 

CONSUNI/CGAE, no que se refere ao calendário acadêmico da Pós-Graduação, que passa 

a vigorar conforme o ANEXO I desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 14 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 



ANEXO I

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO DE 2017
PÓS-GRADUAÇÃO

Fevereiro
28 – Carnaval – Recesso administrativo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Pós-graduação

3 Prazo final para revisão e envio dos dados do Coleta 2013, 2014 e 2015 pelos Programas de Pós-Graduação na
Plataforma Sucupira.

6 a 10 Período de homologação do envio do Coleta de Dados 2013, 2014 e 2015 pelo Pró-Reitor na Plataforma Sucupira.

Março

01 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 14h).Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Pós-graduação

1 a 3 Período para matrícula e rematrícula dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

3 Prazo  final  para  preenchimento  e  envio  dos  dados  do  Coleta  2016  pelos  Programas  de  Pós-Graduação  na
Plataforma Sucupira.

6 Início do semestre letivo 2017.1 da Pós-Graduação Stricto Sensu exceto para o campus Chapecó.

6 a 10 Período para ajustes de matrículas da Pós-graduação Stricto Sensu exceto para o campus Chapecó.

6 a 10 Período de homologação do envio do Coleta de Dados 2016 pelo Pró-Reitor na Plataforma Sucupira.

20 Início do semestre letivo 2017.1 da Pós-Graduação Stricto Sensu para o campus Chapecó.

20 a 24 Período para ajustes de matrículas da Pós-graduação Stricto Sensu para o campus Chapecó.

27 Publicação do edital  do Processo Seletivo 2017.2 do  Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos (PPGCTAL).



Abril
19 – Dia do índio.
14 – Paixão de Cristo – Feriado nacional.
15 – Dia não letivo.
21 – Tiradentes – Feriado nacional.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Pós-graduação

3/04 a 5/05 Abertura das inscrições do Processo Seletivo 2017.2 do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos (PPGCTAL).

Maio
01 – Dia do Trabalho – Feriado nacional.Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Junho
 15 – Corpus Christi – Feriado nacional.Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Julho
26 – Feriado Municipal (apenas para o  Campus Laranjeiras do Sul) - da
Padroeira Santana.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Pós-graduação

8 Término do semestre letivo 2017.1da Pós-Graduação Stricto Sensu exceto para o campus Chapecó.

28 Término do semestre letivo 2017.1 da Pós-Graduação Stricto Sensu para o campus Chapecó.



Agosto
06 – Feriado municipal para o Campus Laranjeiras do Sul - Dia do Senhor
Bom Jesus. 
11 – Dia do estudante.
25 – Feriado municipal para o  campus  Chapecó – Dia do Município de
Chapecó.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Pós-graduação

1 a 4/8 Período para matrícula e rematrícula dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

7 Início do semestre letivo 2017.2 da Pós-Graduação Stricto Sensu exceto para o Campus Chapecó

10 Início do semestre letivo 2017.2 da Pós-Graduação Stricto Sensu para o Campus Chapecó.

7 a 11 Período para ajustes de matrículas da Pós-graduação Stricto Sensu exceto Campus Chapecó.

10 a  16 Período para ajustes de matrículas da Pós-graduação Stricto Sensu para o Campus Chapecó.

Setembro
07 – Independência do Brasil – Feriado nacional.
15 – Aniversário da UFFS.
20  –  Revolução  Farroupilha  –  Feriado  Estadual  para  os  Campi de
Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Pós-graduação

12/09 a 30/10 Calendário da CAPES para submissão de propostas de cursos novos (APCN) de mestrado e doutorado na
Plataforma Sucupira.

Outubro

12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional.
13 – Feriado municipal – Campus Cerro Largo – Dia do Município.
15 – Dia do professor.
28 – Dia do servidor público – Dia não letivo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Pós-graduação

30 Data limite para submissão de propostas de cursos novos de mestrado e doutorado na Plataforma Sucupira.



Novembro
02 – Finados – Feriado nacional.
13 – Feriado Municipal  para o  Campus Realeza – dia do Município de
Realeza. 
15 – Proclamação da República – Feriado nacional.
20 – Dia da consciência negra.
30 – Feriado Municipal para o Campus Laranjeiras do Sul – dia do 
Município de Laranjeiras do Sul.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DEZEMBRO
08 – Feriado Municipal (apenas para o Campus Passo Fundo) – Dia de 
Nossa Senhora da Conceição, Padroeira do Município.
25 – Natal – Feriado nacional.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Pós-graduação

20 Publicação dos resultados finais da avaliação quadrienal dos Programas de Pós-Graduação.

20 Término do semestre letivo 2017.2 da Pós-graduação Stricto Sensu exceto para o Campus Chapecó.

22 Término do semestre letivo 2017.2 da Pós-graduação Stricto Sensu para Campus Chapecó.

26/12/2017 a 
23/02/2018

Férias letivas.

27/12/2017 a 
26/02/2018

Período de férias docentes.

2018

Fevereiro
13 – Carnaval – Recesso administrativo.

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

26/02 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2018.1.


